7. Pragmatica de syndicatu, & capitula, & constitutiones Regni loquantur de officialibus extra Neapolim per Regnum.
8. Ex xi. Syndici sunt legitimi administratores Universitatis, & possunt expediri, etiam quæ speciale mandatum requirerent.
9. Syndicatorum, & Electorum negligentia non syndicando, sed Universitati nocere debet.
10. Pœna suos debet tenere Auctores.
11. Culpa operariorum illi nocet, qui coram servitio, utitur.
12. Bannum ad porrigendas quærelas, cum termino juris valet.
13. Assignatur ratio, & refertur decisio.
14. Syndicatores, debent notificare syndicando commissionem per citationem particularem, & debent notificare Civibus per banna, & sic fit actus possessionis, & acquiritur jurisdictio.
15. Syndicatore decedente, successor electus debet denuo partes citare, & sic etiam in quocumque judicio, etiam summario.
16. Terminus statutus ad prosequendas, & discutendas quærelas currit immediatè post lapsos 20. dies ad porrigendam, rejeclis illis, dicentibus dictum terminum currere a die litis contestate.
17. Terminus quando labitur ob procrastinationes quærelantium, & Uni-

- Universitatis tunc perimit instantia, secus quando ex culpa, & procrastinatione officialis.*
- 18 *Terminus syndicatus, ut currat a die depositi officii ad beneficium officialis tria requisita requiruntur.*
 - 19 *Syndicatus causa habet privilegium, ut procedatur in ea, levato velo, etiam diebus feriatis.*
 - 20 *Praxis, ut eodem tempore, quo deponit officium, officialis presentet libellum de parendo Syndicatus, & finito primo termino instet pro lectura, & contestatione querelarum, unde hac praxis ortam habet.*
 - 21 *Decisio M. C. V. refertur, juxta presentem allegationem.*
 - 22 *Nominatio Testium non admittitur in causa syndicatus, & refertur decisio.*
 - 23 *Terminus quando potest prorogari in syndicatu ad limitationem regule, & quando breviari.*
 - 24 *Formula liberatarum in syndicatu magnifici Hippoliti Maii Gubernatoris Terræ Oratini per M. C. V. liberati.*

In retrospectis quatuor capitibus habuisti lector formulas, & advertimenta omnium, quæ occurrunt in primo termino syndicatus ad porrigendum querelas statuto. Et ut in futurum omnis tollatur dubietas, omnisque eviteur error

circa principium dicti termini placuit in hoc 5. cap. quamdam allegationem ponere a me factam ad beneficium magnifici Hippoliti Maii Gubernatoris Terræ Oratini cum decisione, & liberatoria, ut infra.

Agitur an Magnifico Hippolito Majo Gubernatori Terræ Oratini sit expedienda per M. C. V. liberatoria sui syndicatus, stante quod post lapsum terminum 202 dierum ad porrigendam querelas, qui terminus cæpit currere a die 30. Aprilis hora 11. qua se exposuit syndicatui fol. 17. & 44., eoq; transcurso sub die 19. mensis Maii 1706. hora 11., ei fuit lectura querelarum denegata cum minis de illo defatigando usq; ad mensē Septembris, & plus; Quapropter recursum habuit ad M. C. V. & instetit pro liberatoria.

Pro parte Universitatis, & Syndicatorum opponitur terminum non incipere, nisi a die emanationis banorum, & cum banna emata fuerunt die 7. Maii hora 14. fol. 53., & sic octo dies post quos dictos Syndicandas se syndicatui exposuit: Ideo lecturam debuisse expectari usque ad diem 27. Maii, & non prius currisse dictum terminum ad porrigendas querelas.

Pro fundanda hac opinione adducitur primo Practica notoria,

quæ servatur in syndicatu Dominorum Judicum ipsius M. C. V., ubi stylus est, ut terminus incipiat numerari, a die banni, & non aliter.

Et Carab., qui plenum tractatum fecit de syndic. sic tenet in 2. parte n. 192. ibi, quod instantia ad porrigendum querelas incipit ab hora edicti Præconis, & Cervell. in p. 1. tract. de syndic. fol. 37. n. 106. ejusdem est opinionis cum Carraba. ibi. Finito, e passato già il tempo prefisso nelli banni da computarsi dal giorno, e termine dell' editto.

Caravita in rita 295. n. 29. tenetur de comun. pract. ibi: Sicque videmus quotidie. breviari terminum per Syndicatores ferè in omnibus Civitatibus Regni, licet in aliquibus Terris servetur contrarium, & nè quidem una dies diminuatür, d. termino statuto per cap. Regni, & paulò superius dicit, quod modus syndicandi ita se habet, quod nisi per syndicatores statuatür, & præfigatur terminus, nunquam currere incipiat.

His tamen, & aliis quibuscumque id contrarium non obstantibus, firmiter teneo, & indubitanter obtinere. spero pro magnifico Syndicando esse per rectissimos, & sapientissimos Dominos Judices decernendum, ut terminus computetur

a die, quo syndicatu se exposuit, & lapso termino 20. dierum, & querelis non apparentibus quæsitum esse jus ad beneficium syndicandi, ut liberetur a syndicatu, & amplius cogi non possit ad morandū in loco administrati officii, & hoc tam si eveniat ob incuriam illorum de Regimine in differenda electione Syndicatorum, quam ex dotidia Syndicatorum in differenda emanatione banni.

Siquidem de jure communi legem nos habemus, quæ mandet, ut terminus computetur a die banni, sive post bannum, & interim remaneat suspensus terminus syndicatus.

3. Sed habemus *text. in l. consiliarios 3. C. de assessoribus, ubi Arcadius, & Honorius Imperatores stabilierunt terminum quinquaginta dierum computandum a die depositi officii. (ibi) Post depositam administrationem per 50. dies in Provinciis residere præcipimus.*

De jure communi itaque habemus, quod syndicandus cogi non potest ad residendum in syndicatu ultra 50. dies post depositam administrationem, ideo Universitati imputabitur, quando dictum terminum ad sui præjudicium labi fecerit non adimpletis ex parte sua adimplendis.

Successit Imperator Zenon, qui

in

in l. unica C. ut omnes Judices idem confirmavit ibi; Nemo, Et. audeat excedere de locis, quos remisse noscitur antequam 50. dierum constitutus numerus finiatur.

Finito itaque numero 50. dierum constituto per antecessores Imperatores Arcadium, & Honorium, licitum est Officiali discedere a syndicatu, nec potest longius cogi ad residendum, & propterea non possunt syndicatores in bannis alterare terminum à lege constitutum.

Merito, Novarius parte 2. quest. forens. 11. increpat contra Caravita, qui in ritu 295. ponderando verbum, constitutus, putavit Zenonem Imperatorem loquutum fuisse in dicta l. unica de termino, quod in bannis constituitur per Syndicatores, non advertens, quod sermo fuit de termino constituto in dicta l. Consiliarios per Arcadium, & Honorium filios Teodosii, qui fuerunt Imperatores satis ante Zenonem, & ibi dicitur de termino constituto, non de termino constituendo, ut advertit dictus Novarius, nec est mirandum de Caravita, quia tempore suo hujusmodi abusus servabatur statuendi terminum in bannis per Syndicatores, qui abusus fuit abolitus, ut inferius declarabimus.

Sed quicquid sit de jure com-

muni, videamus de jure Regni, ubi nec per constitutiones, aut capit. Regni, nec per Regias Pragmaticas, aut decisiones nostrorum tribunalium reperitur stabilitum, quod terminus Syndicatus computandus sit ad arbitrium Syndicatorum in bannis, aut quod terminus non incipiat currere, nisi post emanatum bannum. Nam prima lex Regni circa Syndicatum fuit constitutio. Volumus, *que confirmat jus commune circa terminum ibi, Sancimus, ut juxta formam juris antiqui post finitum officium per 50. dies apud successores continuè commorentur, infra quos omnibus tribuatur licentia producenti in publicum defectum ipsorum.* Nota ibi: *continuè post finitum officium.*

Ex hac constitutione habemus, quod infra 50. dies tantum continuè post finitum officium, idest a die finiti officii licentia tribuitur accusandi apud successores, apud quos non cogitur Syndicandus morari ultra 50. dies a die finitæ administrationis.

Per hanc itaque legem videtur prohibita licentia accusandi, lapsò dicto termino juris antiqui continuè decurrendo post depositum officium: ergo non potest differri terminus, ut a successore statuatur per bannum, & sic per indirectum eogi officiales ultra 50. dies post fini-

fnitum officium, & fieri licitum quorelandi post 50. dies *Nota ibi (infra quos)* Undè dum habemus terminum præfixum a lege non potest homo illum præterire, alterare, & prolongare.

Supervenit deinde cap. *Regni 132. Caroli II.* cujus tenor est. *Irem statuimus, quod tam Justitiarum, quam Officiales ceteri post depositum eorum officium in Provincia, ubi exercuerint officia, per 40. dies morentur, & si minus in officiis ipsis moram tranxerint similiter pro rata temporis morantur, ibidem ad respondendum coram successoribus eorum conquerentibus.*

Per hoc capitulum numerus dierum 50. fuit breviatus ad dies 40. ubi *Nov. in dicta part. 2. quest. 12.* ponderat ibi: *post depositum officium per 49. dies morentur, ibi legislator voluit; quod mora 40. dierum fiat a die depositi officii, & si voluisset aliter, dixisset post emanationem banni, vel post terminum constituendum a Syndicatore; non dixit, ergo noluit.*

Deinde idem Rex Carolus II. per aliud Cap. quod incipit. *Bene ordinatis*, mandavit sub pœnis pecuniariis, ut officialis non discederet a loco administrati officii, nisi prius consignatis actis ad successorem. Quod cap. est insertum in c. 226. *Carol. III. incipiens. No-*

vas formas, ubi Carol. III. inserto tenore capit. emanati per Carolum II. suum Avum subjungit, quod pœna statuta per dictum suum Avum pro actis non consignatis successoribus non servabatur, ideò, ut firmiter servaretur adiiciendo sancivit, ut terminus Syndicatus non inciperet currere, donec & quandiu processus bene ordinati non fuerint consignati ad successorem.

Per hanc legem Caroli III. fuit correctum jus commune, jus constitutionis, & capitulorum Caroli II., & inolevit praxis, ut terminus computaretur a die consignationis scripturarum; ideo habuit originem praxis statuendi in banno diem, & horam, a qua computandus esset terminus Syndicatus, cum Cives non possent habere notitiam a quo die, a qua hora incideret terminus, qui erat suspensus donec, & quousque fieret effectiva consignatio actuum in posse successoris.

Hinc orta fuit illa vulgaris Vox, quod terminus erat constituendus in bannis, & non a die depositi officii.

Fas mihi sit dicere, quod nemo practicus, qui de Syndicatu scripsit antiquus, nec modernus hunc articulum sic perquirendo gustavit, nec jura circa hoc sic fun-

funditus ponderavit :

Fuerūt deindè editæ duæ Pragmaticæ per *Alphonsum Regem de anno 1477.*, una, quæ est Prima de Synd., *Ut officialis non amplius syndicetur coram successore, sed coram Syndicis.*

Alia quæ est *13. de ord. Jud.* per quam statuitur, *ut processus non amplius conserventur per officiales, sed per Actuarium, si sunt pendentes, vel per Archivarium, si sunt finiti.*

Et per has duas Pragmaticas jus antiquum, commune, & Regni fuit correctum & nova forma inducta, & signanter fuit correctum illud Cap. Caroli III. circa consignationem processuum ad successorem.

4 Et miror de Reg. *Petra, qui ritæ 295. nu. 107.* non examinavit has rationes, sed retulit, quod proposita nullitate, quia processus non erant exhibiti penes successorem prævio inventario juxtà dictum Cap. Caroli III. 226., & proinde terminum non fuisse decursum.

Sacr. Reg. Consil. nullam habuit rationem de dicta nullitate, & pro ratione decisionis dicit, quia constabat dolo Civium latitasse Actuarium cujus onus est acta custodire annuens, quod alias S. R. C. habuit pro absoluto terminum Syndicatus non curri, nisi a die consignationis scripturarum.

Ego veneror scripta tanti sapientissimi Viri, ejusque libros semper quos oculis teneo, & quilibet tenere, & venerari debet, sed hac vice Amicus Plato, Amicus Socrates, magis amica veritas, licet mihi dicere, quod S. R. C. sic quoque judicasset, & judicare debuisset, si Actuarius non latitasset. Dum absurdum, & iniquum esset alterum, pro altero pati, & cum onus conservandi processus non amplius sit officialis, ut erat antiquitus, sed ipsius Actuarii, qui non tenetur amplius consignare successorì officiali, sed penes se retinere juxtà dictam Pragmaticam *13. de ord. Jud.* Non potest propterea a successore cogi officialis nec Actuarius, & proindè opus non erat dolo Civium latitare, sed poterat, & potest absque latitatione consignationem processum denegare absque ullo metu pœnæ attempta dicta Pragmatica *13. de ord. Jud.*

Nec est mirandum de *Angelo Scialoja in c. 33. de foro officiali nu. 25. fol. 238.*, *Et Dom. Consil. Ultim. in rubr. 9. de nullitatib. quest. 36. nu. 100.* Dum Auctores prædicti relata in primo loco opinione Novarii, quod terminus currat a die depositi officii, & in secundo loco relata opinione *Carrol.*, & aliorum tenentium, quod

ter-

terminus currat a die emanati banni, in tertio, & ultimo loco referunt dispositionem dicti capituli Regni 226. quod terminus currat a die consignationis scripturarum quia dicti Auctores simpliciter retulerunt omnes dictas tres opiniones non gustato articulo, & nihil de suo firmantes sed transitorie relinquendo Lectoribus dictum articulum exquirendo.

Pro cuius quæstionis resolutione erit attentè advertendum, quod per dictas duas Pragmaticas de anno 1477. promulgatas, non solum fuit correctum capitulum Regni 226. Caroli III. sed fuit renovata, & confirmata dispositio alterius capituli Regni 132. Caroli II., ut terminus computetur a die, quo deponit officium, & paratum se exponit Syndicatui, ut Novar. concludit loco citato, ponderando verba dictæ Pragmaticæ primæ de Syndic. ibi: *deposito per eos officio dare debeant Syndicatum parati respondere quibuscunque querelis &c. in locis ubi administraverint infra terminum a constitutionibus, & capitulis Regni præfixum.*

Ubi nota. Primo quod non dicit infra terminum a Syndicatoribus præfigendum, sed a capitulis Regni præfixum, dum in dicto cap. Caroli II. dicit, ut post de-

positum officium non amplius morentur in Syndicatu nisi per 40. dies, ergo, &c.

Secundo nota, quod dicit *deposito officio parati respondere querelis*; per hæc verba videntur copulative, requiri duo actus faciendi per Syndicandum, ut non solum depositum habebat officium, sed ut paratus se exhibeat in Syndicatu, hinc praxis inolevit, ut officialis eodem die, & hora deponat, & præsentet in scriptis suam instantiam Syndicis, & Electis, in qua se exhibet paratum Syndicatum juxta Regias Pragmaticas, quibus adimpletis ex parte sua non cogatur morari in loco ultra 40. dies a jure statutos ad morandum post depositum officium.

Adeo hoc est verum, quod per aliam Pragmaticam, quæ non reperitur collecta in volumine Pragmaticarum, sed est repetita in *pragm. 4. de Syndic.* ad finem nè per Syndicatores juxta odium, vel amorem defatigarentur vel gratificarentur Officiales in termino, fuit expressè bipartitus terminus, ut per 20. dies morentur pro querelis recipiendis, & alios 20. dies ad querelas decidendas.

Et quia dicta pragmatica non bene servabatur, ideo per Sacram Catholicam Majestatem ex Villa Madrid fuit scripta epistola, ut fer-

servetur dicta Pragmatica, & Capitula Regni inviolabiliter circa dictum terminum syndicatui præfixum, & cum insertione dictæ epistolæ Regalis fuit anno 1567. edita Pragmatica, quæ est 6. de comp. §. 3.

Et in prima apostilla ad dictam Pragmaticam 4. de synd. advertitur quod de dicta pragmatica prætermittitur, quam non habemus in volumine fit mentio in dicta pragmatica 6. de compositione, ut ea inviolabiliter servetur.

Anno demum 1585. quia dicta Pragmatica adhuc in desuetudinem venerat, idè fuit emanata 4. Pragmatica de syndic. in qua mandatur, ut dicta Practica servetur ad finem servandi æqualitatem Officialibus in terminis Syndicatus, ne alter plus, alter minus moretur, & prohibet omnem modum elongandi, vel breviandi, tam in porrigendis, & recipiendis querelis, quam in profecundis absque alteratione termini, ibi: *che detta Prammatica s'offerri, e detti officiali siano egualmente trattati ne' termini de' syndicati.* Et ibi: *in modo alcuno brevviare, ne allargare i termini di detta Regia Prammatica tanto nel dare delle querele, e pigliarle, quando nel profeguire, ma debbiano dare i termini; che la Præ-*

matica predetta espone senza alterarla.

Hæc sunt omnes leges de jure Com. & Regni, quas habemus, loquentes circa terminum Syndicatus quæ nec expressè, nec implicite dicunt terminum esse præfigendum ab homine, cum semper dicant fuisse constitutum.

Et licet per cap. 226. Caroli III. computandus erat terminus a die consignationis actorum, illa lex duravit tempore suo, & Reginae Joannæ suæ filia usque ad tempus Alfonsi filii Adop. dictæ Reginae, qui anno 1477, promulgavit illas duas Pragmaticas primam de syndic. & 2. de ordine Judiciorum, per quas remansit correctum dict. Cap. Caroli III., ut superius dictum est.

Nec est curandum de Prosp. Carav. viro quidem insigni, quia tempore suo, verè in praxi servabatur, ut in bannis Syndicatores constituebant suo arbitrio terminum in aliquibus partibus Regni, & in aliquibus non, ut ipsemet testatur num. 29. qui scripsit sup. dict. ritu 195. anno 1560. ut legitur in fine d. suæ Glos. qui abusus fuit deindè extirpatus per Pragmaticam 6. de compositione editam anno 1566. sex annos post Caravitam, & per alteram Pragmaticam 4. de Syndic. editam anno 1585. annos

25. post Caravitam .

Carraba locutus fuit absque lege absque ratione , & absque auctoritate Auctorum , minimè ponderatis prædictis Pragmaticis , non gustato articulo , deceptus forsân ex traditis per Caravitam Carbelinus scripsit exarando ab aliis .

5 Nec est curandum de practica in Syndicatu Dominorum M. C. Vic. immò si ità constaret servari in omnibus Regni Universitatibus , neque ullam faceret objectionem , quia dicta objectio resolvitur per *Card. de Luc. disc. 125. de cred. nu. 14. post. Alex. conf. 136. num. 2. lib. 2.* quod nunquam dist. legibus derogatum , per contrariam consuetudinem , nisi ita fuerit pluries servatum , ac in iudicium appositum , ut pluries in contradictorio discussum , & sic requiritur causa cognita , imo quod ad minus duæ sint necessariæ sententiæ teste *Ansor. Perez. conf. 3. num. 19.* quæ requisita cum non habeantur , nec haberi possunt in casu nostro , debet servari dispositio dictarum Pragmaticarum *l. quod non ratione ff. de leg. , & textus in Auct. ut nulli iudicium collat. 9.* ibi : *male enim ad inventa , maleque consuetudines , neque ex longo tempore confirmantur .*

Tanto magis in casu nostro quia capitula Regni , & Pragmaticæ

dirigunt verba Syndicâdis , ut morantur in Syndicatu per 49. diès post depositum Officium , si exeruerint per annum , & si minus , pro rata . Itaque quando Officialis consentit dictam moram facere , non a die depositi officii , sed post emanationem banni , non potest dici , esse derogatum legi in prejudicium aliorum officium , sed derogatum sibi ipsi tantum , qui favori suo renunciare potuit sponte morando in loco Syndicatus quantum ei placuit , submitiendo se lecturæ querelarum , & discussioni earum post lapsum terminum a jure ad sui beneficium statutum , & hoc secundum unam opinionem , quia secundum veriorè opinionem , neque consensu partium potest derogari dictis legibus alterando terminum juris , &c.

Benè propterea dixit *Card. de Luca loco citato* , quod si non sit in contradictorio pluries discussum non dicitur legibus derogatum per contrarium usum , non enim quod fit , sed quod fieri debet attendendum est , *l. observare ff. de offic. Præsidis l. verum ff. de furtis* . Nam per patientiam multa passim tolerantur , quæ si deducerentur in iudicio exigente juris rigore tolerari non deberent , *c. cum jam dudum de præb. Oltrand. conf. 14. col. fin. Carav. conf. 96. nu. 7.*

6. Ulterius responderi potest, quia magnum discrimen erit in Syndicatu Dominorum Judicum M. C. V. Quia sine publicatione banni non potest ad notitiam Civium venire depositio officii, quæ fit per Dominos Judices quod secus in aliis Civitatibus, & locis Regni, ubi unus Officialis, unus Judex regit Curiam, & depositio illius absque bannimento omnibus innotescit, quia Curia regitur ab altero, & quia nulla Civitas est tam plena populo, ut ignorantia mutationis Officialis præsumi possit.

7. Item quia in Syndicatu Dom. Jud. M. C. V. banna consignantur ipsi Jud. syndicando; qui onus habet publicationis bannorum faciendæ ad nutum ipsiusmet syndicandi. Ideoque mirum non est quod terminus Syndicatus currente incipiat a die banni, quæ ratio non militat in Syndicatu per Regnum, ubi banna publicantur ad nutum Syndicatorum, non ad nutum ipsius syndicandi.

Nisi velimus etiam dicere, quod Capitula Regni, & Pragm. loquuntur de officialibus extrahant Civitatem, ut in C. Regni 132. incip. *Item statuimus ibi: in Provincia, ubi exercuerint officium. Et in Pragmatica 1. ibi: per Syndicos, ubi administraverint ab Universitate electos, Et ibi Con-*

sultor de locis convicinis, quæ verba non adaptari possunt in Syndicatu hujus Metrop. ubi Syndicatores non eligunt, sed ipsi Domini Electi sunt Syndicatores, nec Consultor de convicinis adhibetur, sed Consultor Civis ejusdem Civitatis.

Et in Pragmatica 4. ibi: *nell' avvento de' loro successori dovessero dare sindacato, quæ verba neque conveniunt cum Syndicatu Dominorum Judicum M. C. Vic. qui non expectant successorem, & ibi: per tutte le Città, Terre, e Luoghi di questa a voi discreta Provincia tanto del Regno demanio, quanto de' Baroni, che u' Sindacati, che s' averano a dare.* Hæc itaque Pragmatica apertius loquitur de aliis Civitatibus, & locis Regni, & non de hac metropolitana Civitate. Et in Pragmatica 6. de compositionibus §. 3. ibi: *E nel tomar de los Sindicandos de los Governadores, y Capitanes del Reyno.* Et quod Syndicatus Dom. Judicum M. C. V. & Reg. Aud. non regulantur a dictis Pragmaticis, Capitulis, & Constitutionibus Regni notat *Math. de Claritio in suo opusculo de sindic. inserto per Franch. Broja in sua Praxi Civil. num. 167.* sed regulatur ab aliis Pragmaticis, ibi: *per Dominum Claritium notatis fol. 128. n. 167. Et 163. Cc 2 8 Alia*

8 Alia ponderatio a nemine, quem legi, considerata, nostram resolutionem roborat, cui nulla obiectio adaptari potest. Nam Syndici sunt legitimi administratores Universitatis, sicuti Tutores, & Curatores *l. muruum §. defensores ff. de muneribus, & honoribus, jacta l. 1. §. quibus, & l. nulli ff. quod cui Univ. nom. & ideo ipsi possunt expedire omnia ea, in quibus alias requireretur speciale mandatum. Cyn. & Bald. in l. 1. C. etiam per Procuratores Bald. in l. illud §. 1. ff. de min. Paul. de Cast. in l. jus jarandi, & ad pecunias, §. defensos de jur. jura. Jason. in l. presenti num. 7. C. de transactionibus.*

9 Et ubi Syndicus, vel Electi, qui habent curam Universitatis fuerint negligentes; tunc eorum negligentia, vel contumacia nocet Universitati, ut per *Glos. in l. 1. §. quod si nemo, quod cui Univ. nom. in verbo moniti Bald. in d. l. num. 2.*

Et quod sufficit solum Syndicum citare *Angel. col. 216., & in l. 1. §. omnibus col. 2. ff. quod cui Univ. nom. Guid. Pap. decis. 321. per l. omnes §. hoc nihil omnibus C. de Episc., & Cler. Albert. de Rosar. in l. non potest dolo carere de regul. jur.* Et notorius mos judiciorum est, quod citentur Syndici, & suf-

ficit pro citanda tota Universitate, quia Civitas representatur per Syndicos, & Electos, & quod ipsi faciunt habetur, tamquam a tota Universitate esset factum. *Doct. Anton. Pollice de præm. Regiar. Audientiarum tit. 1. cap. 18. nu. 2. de Franchis decis. 153. num. 8. & alii, ibi citati.*

Hinc fit, quod Officialis finito officio deponit in manibus Syndicorum, & Electorum, eosque provocat, ut nomine Universitatis eligat Syndicatores, & infra 20. dies Cives de Universitate porrigant querelas, si quas habent, offerendo se promptum omnibus respondere, & stare Syndicatu. Et Syndici, syndicatorio, & universali nomine recipiendo instantiam Officialis de momento ad momentum eurrat terminus statim a die, & hora depositionis prædictæ, statutus a lege, etiam si negligentes fuerint in eligendis Syndicatoribus, & differenda electione Syndicatorum, quia negligentia Syndicatorum, & Electorum non debet nocere Officiali, qui ex parte sua stetit paratus per tempus præfinitum a lege in Sindicato.

10 Pœna enim suos debet tenere auctores, ipsique Universitati imputandum est, quæ in suo gubernio negligentes præfecit. Cum iustum.

sum non sit, ut Officialis industrius poenas alienae desidia solvat. *argum. text. in l. fin. C. deposit. Menoch. conf. 46. Grat. discrept.*

11 130. num. 32. Culpa enim operariorum illi nocet, qui eorum servitio utitur, *text. & D. D. nil. si quis fundum, §. si colonus, ff. de furtis adversus Nautam, Cauponam, & Stabularium.*

Propterea etiam quod non eligantur Syndicatores, & terminus morandi in Syndicatu currit de momento ad momentum in praedictum Universitatis, quae per suos Syndicos debet esse diligens, & in eligendis Syndicatoribus idoneis, & habilibus ad explendum tale munus.

12 Ipsi enim Syndici, & Electi totam Universitatem representant, liberamque habent potestatem activam, & passivam, etiam in quibus speciale requireretur mandatum, *Cyn., & Bald. in l. 1. C. etiam per Proc.*

Et cum per Pragmaticam *l. de Syndic.* fuit correctum jus commune, & jus Regni antiquum in constitutionibus, &c. Regni circa dationem Syndicatus coram successore officiali, & fuit per dictam novam legem data potestas Universitati eligendi Syndicatores, & consultorem cum termino a legislatore praefinito, ut Syndicandus

post depositum officium non porretur longius, quam 20. dies in porrectione querelarum. Qui terminus non est praefigendus ab homine, dum est praefinitus a lege, & absque ministerio hominis de momento, ad momentum labitur in beneficium officialis, qui post depositum officium lapsa dicto termino sibi est acquisitum jus discedendi a Syndicatu, ut ponderavit *D. Scop. ad Nicolinum fol. 108.*

Ita quoque quando ex incuria Syndicatorum laberetur terminus, vel differretur emanatio bannorum, neque poterunt Cives allegare ignorantiam, quia dicitur ignorantia supina, & crassa non admittenda, ut *Novar. dixit in dicta quest. 11.*

13 Et ne sine lege loquamur, hoc fuit per S. R. C. novissime decisum in casu fortiori, ut refert *Marad. in sing. Paris 381. in fin.* inter Universitatem Civitatis Iserniae, & D. Bernardum Bellesteros in caus. Syndic. ad relationem D. Stephani Padilla tunc Judicis M. C. V. fuerunt emanata banna, ut quisque compareret in M. C. V. ad porrigendas querelas in termino juris, & quia dictus Gubernator exercuerat minus anno fuerunt querelae rejectae post terminum, ea ratione, quia terminus erat

prae-

præfixus à jure pro rata administrati officii, & in banno non opus erat dictum terminum juris explicare, aut ministerio hominis denuò præfigi. Et querelantes hujus breviati termini imperitiã allegare non potuerant, quia juris ignorantia non excusat *cit. cent. l. 2. C. de jris, & fact. ignorantia*, & ita fuit judicatum in Magnam Curiam Vicariæ, die 15. Januarii 1661., & confirmatum per S. R. C. tam in gradu reclamationis, quam in gradu restitutionis in integrum die 16. Februarii 1662. contra dictam Civitatem Ifernã.

Terminus enim Syndicatus non regulatur à bannis, nam banna fieri debent, non ut sciatur terminus, vel ut statuatur à Syndicatoribus, cum sit a lege statutus, & tanquam terminus juris debet ab omnibus sciri, quia juris ignorantia non excusat, ut supra dictum.

Banna enim ad alium finem sunt necessaria, ut Cives sciant Syndicatores, coram quibus comparere debent intra terminum a jure statutum, alias quod elapso termino juris non audiantur, ut advertit idem *Nov. qu. 11. par. 2. ex Par. de Pur.*

14 Et clarius hoc explicat *Pollice de pr. eim. R. Aud. rom. 2. rit. 8. cap. 3. num. 19. ad 13. ubi docet, quod*

facta electione Syndicatorum per administratores Universitatis expediri debent illa notificari debet Syndicando per citationem particularem, & debet notificari Civibus per banna, ut si quis voluerit porrigere querelas contra dictum Syndicandum, compareat in termino juris, alias ante dictam commissionem notificatam non habent jurisdictionem *l. prima C. de mandato princip. l. prohibitum C. de jure fisc. lib. 10.*, & per alia jura *Grat. ibi per eum allegata.*

Et rationem assignat, quia per notificationem commissionis acquiritur jurisdictione actualis littera *C. & c. gratum de off. deleg. decis. 100. n. 10.*

Cum jurisdictione sit quid facti, & facta sunt deducenda *Menoc. de presump. lib. 2. de presump. 14. n. 7. Quia nullus presumitur Juxta, nisi ostendat commissionem Bald. in l. 2. num. 34. C. de servit. & aqu. Guazim. defens. p. cap. p. num. 6.*

15 Adeo hoc est verum, quod si unus ex Syndicatoribus decedat, debet successor electus denuò partes citare, & nova citatio successoris requiritur in judiciis, quantumvis summariis, *Scoppa ad Grat. dicta decis. 108. nu. 3. Reg. Latio decis. 69. nu. 13. Pollice ubi supra num. 12.*

16. Conferunt tradita per *Reg. Petra rit. 291, num. 101.* in Causſa Syndicatus Philippi de Amato Gubernatoris Terræ Balneoli anno 1687. die 21. Octobris terminum currere de momento ad momentum fuiſſe judicatum, & proinde terminum ad discuſſendum querelas currere immediatè poſt lapſos 20. dies ad porrigendum; Rejeſta opinione aliorum dicentium currere dictum terminum a die litis conteſtatae, & hoc optima ratione ad evitandas colluſiones, & absurdum, quod poſſent Syndicatores differre conteſtationem, & per hunc indirectum modum defatigare officialem in longiori termino a jure præfixo. *D. Petra loco cit. nu. 102. cum non liceat Judici impedimentum adhibere, quod terminus ſtatutus non currat, Maſtrill. de Magiſtr. lib. 6. c. primo num. 6. Cumia in Prac. Sindic. c. 17. num. 19.*

Idem absurdum, eadem colluſio poteſt conſiderari in termino ad porrigendum, quia per hunc indirectum modum impediri poſſet d. terminus contra mentè pragmaticæ 4. *de Sind.* quæ tollit omnem modum alterandi terminum Syndicatus, & contra mentè Pragmaticæ 6. *de compoſitionibus*, quæ ideo diviſit terminum 20. ad porrigendum, & alios 20. ad deciden-

dum querelas, nè Syndicandi defatigentur, vel gratificentur a Syndicatoribus in termino præfixo juxta odium, vel amorem, conferunt; & tradita per *Musc. in p. pr. Gloſ. ſent. n. 169. lib. 2., & Gram. conſ. crim. 54. n. 13. Paris de Puteo in §. dicit conſtitutio Regni Verſ. tamen in contrarium Soccin. in c. Venerabilis extra de judiciis in tract. de juſt. art. 6. full. 7. Alberic. in l. prima C. ut omnes judicet Bart. ibidem.*

17 Per quos Auctores concluditur, quod quando per procrastinationes ex parte querelantiũ vel Univerſiatis, & non ipſis officialis terminus labitur, tunc abſque dubio inſtantiã Syndicatus dicitur preempta, ut ſuperius ad ſatietatem dixi, & non eſt aperienda via fraudibus.

Ex his clariffimis rationibus concludendum erit terminũ Syndicatus incipere a die, quo officialis ſe offert dare rationem ſui depoſiti officii in ſcriptis, coram Syndicatoribus Univerſitati paratum ſe reſponſurum quibuſcunq; querelis.

18 Tribus tamen copulativè concurrentibus ex parte officialis.

Primo ut ſit depoſitum officii.

Secundo ut ſit paratus ſtare Syndicatu, & per libellum requirat Univerſitatem ſive ejus Syndicos.

Ter-

Tertio cum effectu moretur per 20. dies in loco, a quo non discedat, ubi vere completo primo termino, si non apparuerint querelæ, erit quesitum jus officiali pro liberatoria, juxta tradita per *Scoppa ad Nicol. fol. 93. in ult. impress. facta cum addit. Caroli de Alexio*, nec poterit ulterius defatigari in Syndicatu, dum perempta fuit instantia recipiendi querelas, & debet fieri sententia absolutoria ab observatione illius judicii Syndicatus, quæ est interlocutoria parvi præjudicii, cum liberetur ab illa exercitatione Judicii Syndicatus tantum, & non pereat jus querelantium, quibus remanent salva jura querelandi in judicio ordinario apud competentem Judicem officialis, juxta *l. Properandum §. fin. de judic.* Dico liberatur ab obligatione morandi in loco administrati officii, ubi morari non cogitur officialis ad expectandum lecturam querelarum longe post lapsum tempus 20. dierum, nisi fieret in continenti post terminum. Nam quæ incontinenti fierent post terminum, censèrentur inesse intra terminum.

Et ubi completo primo termino fieret lectura querelarum civilium cum contestatione criminalium; tunc quesitum est jus Universitati, & querelantibus, ne Officialis

possit discedere per alios sequentes dies 20. continuo decurrendos pro discussione, & decisione querelarum, sed si dictus secundus terminus 20. dierum labitur ob procrastinationes querelantium, vel Syndicatorum, & non ipsius Officialis, tunc absque dubio similiter perimit instantia Syndicatus, & acquisitum est jus Officiali discedendi, & fieri debet liberatoria ab observatione illius judicii, id est ab exercitatione illius Syndicatus salvo jure querelantis in judicio ordinario coram Judice competente.

19 Causa enim Syndicatus est extraordinaria, summaria, & jurisdictione in ea est certo modico tempore præfinita, & rescripta, sive ad tempus limitata. Proinde cum sit modico tempore duratura est privilegiata, ut in ea procedatur levato velo etiam diebus feriatis. *Muscar. in dict. p. 1. dict. glos. 1. sent. ante n. 169. post Amad. de Syndic. n. 182.*

Ideo mirum non est, si lapsò dicto tempore limitato fiat liberatoria, ut non amplius moretur in syndicatu Officialis, quia iam stetit per tempus a jure præfinitum. Quia jus querelantium non extinguitur per dictam liberatoriam, sed remanet salvum in judicio ordinario, stante quod extinctum est jam extraordinarium absq; culpa Offi-

Officialis, qui ex parte sua adimplevit illa tria, ut supra, &c.

20 Hinc orta est illa Praxis ut Officialis eodem die, & hora, qua deponit officium, præsentet libellum in scriptis, quod se exhibet stare Syndicatui, illumque præsentet Universitati, & pro ea Syndico ipsius Universitatis ad hoc, ne possit inculpari, quod per se stetit, quin post depositum officium non currat terminus.

Et notoria est Praxis, ut finito dicto primo termino statim instet pro lectura querelarum, ut libere tur, si non apparent querelæ, vel legantur, & discutiantur si adsint, & currat secundus terminus ad sui beneficium.

Et si adimpletis ex parte Officialis non curreret terminus a jure statutus, nisi post emanationem banni, magnum absurdum oriretur, quia vanis modis posset emanatio banni deferri, vel culpa, aut dolo illorū de Regimine, vel ipsorum Syndicatorum, aut machinatione querelantium, aliæ procrastinationes machinari in defatigando Officiale, tenendo eum impeditum ultra terminum a jure statutum, ad quod absurdum evitandum tot Pragmaticæ fuerunt promulgatæ.

Ex his itaque clarè adductis concludendum puto magnif. Hyp-

politum Majo esse à syndicatu liberandum sive terminus currat a die depositi officii nulla habita ratione de procrastinationibus factis per dolum, vel culpam illorum de Regimine, vel syndicatorum, aut querelantium suppleat in Reliquis Religio, & eximia Dominorum Judicantium Doctrina, quibus humillimus se submittit.

U. J. D. Leonardus Riccius pro veritate magis, quam pro Clienti scribens.

Fuit interpositum Decretum tenoris v3.

Die 20. mensis Novembris 1706.

21 **P**ER M. C. V. F. V. in aula causarum civilium visis actis provisum, & Decretum est, quod expediantur, & consignentur literæ liberatoriales in beneficium Hyppoliti salvis juribus querelantibus in Jud. ordinario, si qua competunt, hoc suum.

Vigna Piana.

Carmignanus.

Maturantius Actuar.

Allegretta Scriba.

Adeò est verum, quod terminus a die depositi officii non potest breviari, nec prorogari, ut in causa 22 sã Sydicatus D. Horatii Apicella Judicis M. C. V. in criminali, cum per findicadores hujus Excellentissimæ Civitatis Neapolis, fuisse provisum sub die 26. Februarii.

D d 1676.,

1676., ut admitteretur nominatio facta per querelantes testium, qui debebant in Provincia Calabriae Citra cum termino mensis unius ad recipiendos testes, & interim quod terminus Syndicatus non curreret, sed elapso termino syndicatus dictus Apicella reclamavit in Collat. Consilio ad finem obtinendi liberatoriam, fuit decisum, quod stantibus gravaminibus causa remaneat, & deinde stante termino syndicatus elapso fuit a syndicato absolutus, teste *Petra rit.* 175. num. 124.

Infertur hinc, quod in syndicato nominatio Testium, absentium non admittitur, quia tenentur querelantes venire parati una cum testibus promptuariis ratione brevitatis jurisdictionis syndicatorum *Petr. d. rit.* 295. num. 115. ex *Avila de Syndic. c. 3. num. 15.* *Cataldo de Syndic. qu. est.* 76. num. 46.

23 Et infertur quod, quando syndicatus redditur in loco administrati officii, terminus 20. dierum ad querelas porrigendas, & aliorum 20. ad descutiendas, non potest breviari, vel prorogari praetextu testium absentium, vel quovis alio praetextu.

Haec conclusio fallit, quando ob inimicitias, vel aliam causam officialis daret syndicatum, extra locum administrati officii, ut in

M. C. V. vel Regiae Audien. tunc habito respectu ad instantiam locorum, potest per M. C. vel Reg. Audientiam prorogari terminus syndicatus ad alios 20. dies, ut decisum refert *Præses Battaglinus in addit. ad Cynum in Lunicum C. ut omnes Judices fol. 61. Thorus p. 1. Et p. 3. sect. 3. ver. terminus.*

Ad limitationem, seu potius declarationem dictæ conclusionis adverte etiam, quod Officialis exercens officium in duabus, vel tribus Terris, seu Oppidis, ubi jurisdictio sit distincta, sicuti in uno quoque Oppido tenetur separatim justitiam administrare, & in uno quoque separato capiatur possessio, & cautio separata praestatur de stando juri, & parendo syndicatui; Ità quoque opus est in quolibet Oppido separatim stare syndicatui pro rata temporis, *Carrab. sing.* 170. *Anna consil.* 107. 2. vol. *Reg. de Ponte de potest. Proreg rub. de Elect. Offic. nu. 22. §. 1.*

Formula liberatoriarum in synd. magnif. Hippolyti May Gubernatoris Terræ Oratini, per

24 M. C. V. liberati.

C A R O L U S

Dei Gratia Rex, &c.

D. Marianna Synforosa de Gusinan, y Guevara, Ducissa Medina Syn-donia, y de las Torres, Et in presentia Regno Magna Magistra Justitiaria, Et. Uni-

UNiuerfis, & fingulis, ac omnibus notum facimus, atque testamur qualiter mag. Hippolytus Mayo exercuit officium Gubernatoris Terræ Oratini, & cum petisset parere syndicatui dict. ejus officii in loco administrationis, seruata forma Regiæ Pragmaticæ, fuerunt electi syndicatores per magnificos de Regimine dictæ Terræ, & cum essent expostæ nonnullæ querelæ per dictum magnif. Hippolytum, habitum fuit recursum ad eandem M. C. V., & gravatus de modo procedendi per dictos syndicatores electos, fuit ordinatum, quod si fuerint in voto, vel decreverint non esse liberandum ipsum magnificum Hippolytum, transmitterent acta in dict. M. C. V., & non procederent in causa syndicatus prædicti, donec aliter, &c. Quibus actis transmissis ad dictam M. C. Vic. auditis, tam magnifico Procuratori Uniuersitatis prædictæ, quam omnibus querelantibus, ad relationem subscripti Domini causæ Commissarii F. V. in d. S. R. C. fuit interpositum infra scriptum decretum tenoris sequentis v3. *Die 20. mensis Novembris 1706. Neapoli, &c. per Magnam Curiam Vicariæ F. V. in aula causarum civilium, visis actis, provisum, & decretum est, quod expediantur, & consi-*

gnentur literæ liberatoriales in beneficium Hippolyti Mayo salvis juribus querelantibus in iudicio ordinario, si que competant, hoc suum &c. Vignapiana: Carmignano. Maturantias Act. Quo decreto, ut supra interposito, fuit nobis instatuta pro præsentium expeditione, nos enim &c. Ideo dicimus, committimus, ac Reg. nostra, qua fungimur, auctoritate mandamus omnibus magnificis Officialibus hujus Regni, tam Regiis, quam Baronalibus, Regiis Audientiis, & omnibus aliis infolidum, ad quos spectat ad pœnam ducatorum mille, Fisco Regio, &c. Quatenus visis præsentibus, obseruent, & obseruari faciant omnia, & singula contenta in his literis liberatorialibus in omnibus seruata forma supradicti præinserti decreti M. C. Vic. stante, quod supradict. magnificus Hippolytus fuit a dicto suo officio liberatus, ac etiam illum non impediunt ad exercendum, & administrandum alia officia, tam Regia, quam Baronalia, stantibus his literis liberatorialibus de dicto ejus officio administrato, & de contrario cæueatis, sub pœna prædicta, quoniam sic volumus, & expressè mandamus, aliàs, &c. Datum Neapoli die 20. mensis Novembris 1706. D. Rodrico Correa de Ca-

stel Blanco : D. Honuphrius Vignapiana, Conf. Gervasi M.C. Vicariæ Secretarius . U. J. D. Lucas Maturantius Actuarius &c. Adest Sigillum in forma , Literæ liberatoriales in beneficium magnifici Hippolyti May Gubernatoris Terræ Oratini expeditæ vigore decreti M.C.V. ut supra, &c.